
72  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

57200991/ 1 MARCKSON DAVI DE MORAES 
LISBOA ASSISTENTE CULTURAL 29/07/2020 a 

28/07/2021
22/09/2022 a 
21/10/2022

5333377/ 2 MARIA DE FATIMA BARBI TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/02/2020 a 
14/02/2021

01/09/2022 a 
30/09/2022

10413/ 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
HENRIQUES BIBLIOTECONOMISTA 01/10/2020 a 

30/09/2021
12/09/2022 a 
11/10/2022

57203413/ 1 PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS 
FERREIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/09/2021 a 
03/09/2022

21/09/2022 a 
05/10/2022

16/11/2022 a 
30/11/2022

54197275/ 4 PAULO GUILHERME LOBATO 
MIRANDA ASSISTENTE CULTURAL 04/05/2020 a 

03/05/2021
05/09/2022 a 
04/10/2022

57201049/ 1 ROTERDAN MARINHO COSTA ASSISTENTE CULTURAL 01/08/2021 a 
31/07/2022

13/09/2022 a 
12/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 835302

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 1628 de 14 julho de 2022

  O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 epelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará,publicado no DOE no 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021  e o Decreto de 12 de julho de 2022 nº 35.049 de 
18 de julho de 2022.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 05, de 
02.05.2022, que rege o “EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA”,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Conselho de Pauta para julgamento do Edital su-
pracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
• Ana Cláudia Pinheiro GonsagaPresidente
• Danilo Bracchi
• Marcia Tamiko Yamada
• Marcelo da Mota Vilella
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de julho de 2022
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Pará, em Exercício

Protocolo: 834873
Termo Aditivo: 4º

Contrato:032/2019
Processo: 2019/332530
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 
Valor Mensal Estimado: R$ 47.154,18
Valor Global Estimado: R$ 565.850,16
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338; 
Plano Interno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0101
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CCM COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
ELETRICOS E DE REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 83.890.137/0001-96
Vigência: 09/08/2022 à 09/08/2023
Data de Assinatura: 02/08/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

PORTARIA Nº 1638 DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/275806.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da “PAUTA LIVRE – 
APOIO À PRODUÇÃO ARTISTICA 2022” referente ao Edital Nº 005/ 02 
de maio de 2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)LAIS RIBEIRO 
BEZERRA,matrícula nº: 5901874,Cargo: Assistente Cultural de Produção, 
Setor/ Local de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a)JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO,matrícula nº: 55208006/1;Cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 835379

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 165/2022/FCG

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Letícia Lima Costa, assistente administrativo, matri-
cula funcional 55208746/1, para assumir a função de fiscal da contratação 
realizada através da nota de empenho Nº 2022NE00500, para fornecimen-
to de material para prevenção de higiene e limpeza(Àlcool).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA,02 de agosto de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 834937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

ERRATA
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a PORTARIA Nº 645 de 05/07/2022, publicada No Doe Nº 
35.036 de 06/07/2022, do servidor relacionado:
Onde se Lê: Conceder, a ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO – matricula: 
5949318/1, gozo de 15/08/2022 A 29/08/2022 - Leia-se: o período de 
gozo 01/08/2022 A 15/08/2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 834987
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 742/2022-GAB/SIND. Belém,29 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/987374 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Consultor Jurídi-
co do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO 
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO 
DOS SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 834930
PORTARIA Nº 740/2022-GAB/PAD Belém, 28 de julho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/959051 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;


